
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ Ф Е Д ЕРА Ц И И  
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮ ДЖ ЕТНОЕ О БРАЗО ВА ТЕЛ ЬН О Е  

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫ СШ ЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  
«БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫ Й АГРАРНЫ Й УН И ВЕРСИ ТЕТ

ИМЕНИ В.Я. ГОРИНА»

П Р И К А З

г / - У  2017 г. 4 / Я -  J.

п. М айский

Об организации работы по устранению  несоответствий, 
вы явленны х в ходе плановой проверки Рособрнадзора

В результате плановой вы ездной  проверки, п р о вед ен н о й  в 
соответствии с приказом  Ф едеральной  служ бы  по надзору в сфере 
образования и науки от 03.05 .2017 № 701 в отнош ении  ф ед еральн ого  
государственного бю дж етного  образовательного  учреж дения  высш его 
образования «Б елгородский  государственны й аграрны й у н и вер си тет  имени 
В.Я. Горина» в п ериод  с 15 мая по 19 мая 2017 г., бы ли вы явлены  
несоответствия образовательной  деятельности  требован и ям  ф едеральн ы х  
государственны х образовательны х стандартов  (А кт проверки Ф едеральн ой  
службы по надзору в сфере образования и науки ю ри ди ческого  лица от 
19.05.201 7№ 146/3/К, порядковы й номер проверки 201700770017 , учетны й 
номер проверки 00170700770017).

В целях организации  работ  по устранению  вы явлен н ы х  
несоответствий и причин, способствую щ их их соверш ению ,

П Р И К А З Ы В А Ю :
1. У твердить  прилагаемы й план м ероприятий  по устранению  

несоответствий, вы явлен н ы х в результате проведения ф едерального  
государственного  контроля  качества, указан н ы х  в А кте проверки  
(П рилож ение № 1).

2. Создать рабочую  группу в составе:
• проректора  по учебной работе Б реславца П.И. (руководитель  

группы);
• начальника  учебно-м етодического  уп равления  М анохиной  JI.A.;
• зам естителя  начальника учебно-м етоди ческого  управления, 

руководителя лаборатори и  управления качеством  образования Ш варева  
Е.В.;

•  декана  экон ом и ческого  ф акультета Н аседкиной  Т.П.;
• декан а  ф акультета  заочного образования  Е чи н а  Н .М .
3. Рабочей  группе обеспечить устранение вы явленны х 

несоответствий и причин , способствую щ их их соверш ению  в срок до 15 
июня 2017 г.

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Алейник Станислав Николаевич
Должность: Ректор
Дата подписания: 13.06.2017 19:29:08
Уникальный программный ключ:
5258223550ea9fbeb23726a1609b644b33d8986ab6255891f288f913a1351fae



4. У твердить  табличную  форму для подготовки У вед о м л ен и я  об 
устранении несоответствий , указанны х в акте проверки Ф ед ер ал ьн о й  
службой по надзору в сф ере образования и науки ю р и д и ч еско го  л и ц а  от 
19.05 .2017№ 146/3/К, в части содерж ания и качества п о д го то вки  
обучаю щ ихся (П ри лож ен и е  №2).

5. К онтроль за исполнением  приказа оставляю  за собой.

Ректор университета А .В .Т урьян ски й



Приложение №  1 к приказу 
№  от « » мая 201 7 года

План мероприятий
по устранению несоответствий, выявленных в результате проведения федерального государственного контроля

качества образования Рособрнадзором 15-19.05.2017 года

№
п/п

Н аруш ения М ероприятия по устранению Ответственный 
и исполнители

Сроки

по имеющей государственную  
аккредитацию образовательной 
программе высшего образования по 
направлению подготовки 38.03.03 
Управление персоналом (уровень 
бакалавриата):

1. пункта 6.7 раздела VI Ф едерального 
государственного образовательного 
стандарта высш его образования по 
направлению  подготовки 38.03.03 
Управление персоналом (уровень 
бакалавриата), утверж дённого приказом 
М инобрнауки России от 14.12.2015 №1461 
(далее - Ф ГО С ВО):

1.1. по направлению  подготовки 38.03.03 
У правление персоналом в программе 
учебной практики по получению  первичных 
профессиональны х умений и навыков (далее 
- учебная практика) отсутствует указание на 
выездной способ проведения учебной

внесение в установленном порядке 
изменений в программу учебной 
практики по получению  первичных 
профессиональных умений и навыков

Бреславец П.И. 
Н аседкина Т.Н. 
Белов А.А.

01.06.2017



практики;
1.2. в программах учебной практики по 

получению  первичных профессиональных 
умений и навыков, производственной 
практики по получению  профессиональных 
умений и опыта профессиональной 
деятельности, преддипломной практики, не 
выбраны типы практик в зависимости от 
видов деятельности (организационно­
управленческая и экономическая 
деятельность, информационно-аналитическая 
деятельность, социально-психологическая 
деятельность, проектная деятельность), на 
которые ориентирована программа 
бакалавриата;

внесение в установленном порядке 
изменений в программы учебной 
практики по получению первичных 
профессиональных умений и навыков, 
производственной практики по 
получению профессиональных умений и 
опыта профессиональной деятельности, 
преддипломной практики

Бреславец Г1.И. 
Наседкина Т.Н. 
Белов А.А.

01.06.2017

2. пункта 7.2.4 раздела VII Ф ГОС ВО 
направлению  подготовки 38.03.03. 
У правление персоналом (уровень 
бакалавриата)

2.1. доля научно-педагогических работников (в 
приведенных к целочисленным значениям 
ставок), из числа руководителей и 
работников организаций, деятельность 
которых связана с направленностью  
реализуемой программы бакалавриата 
(имею щ их стаж работы в данной 
профессиональной области не менее 3 лет) в 
общ ем числе работников, реализую щ их

-заключение договоров ГПХ с 
руководителями и работниками 
организаций, деятельность которых 
связана с направленностью  реализуемой 
программы бакалавриата (имею щ их стаж 
работы в данной профессиональной 
области не менее 3 лет), дополнительно 
привлекаемых к участию  в 
образовательном процессе;

Бреславец П.И. 
Н аседкина Т.Н. 
Белов А.А.

05.06.2017



программу бакалавриата составляет 10,6% 
(требование Ф ГОС ВО - не менее 20%);

-определение и утверждение 
соответствую щ ей учебной нагрузки, 
расписания учебных занятий на 2016- 
2017 учебный год;
-внесение изменений в сведения о 
кадровом обеспечении ОПОП

по имеющей государственную  
аккредитацию образовательной  
программе высшего образования по 
направлению подготовки 38.04.01 
Экономика (уровень магистратуры):

1. пункта 6.5 раздела VI Ф едерального 
государственного образовательного 
стандарта высш его образования по 
направлению  подготовки 38.04.01 Экономика 
(уровень магистратуры), утверждённого 
приказом М инобрнауки России №  321

1.1. по направлению  подготовки 38.04.01 
Э кономика в представленных университетом 
программе учебной практики по получению 
первичных проф ессиональны х умений и 
навыков, программе производственной 
практики по получению  профессиональных 
умений и опы та профессиональной 
деятельности, программе преддипломной 
практики не указан способ проведения 
практик;

внесение в установленном порядке 
изменений в программы учебной 
практики по получению первичных 
профессиональны х умений и навыков, 
программе производственной практики 
по получению  профессиональных 
умений и опыта профессиональной 
деятельности, программе преддипломной 
практики

Бреславец П.И. 
Н аседкина Т.Н. 
А ндреева И.Г.

01.06.2017

2. подпункта 7.3.1 пункта 7.3 раздела VII ФГОС



ВО по направлению  подготовки 38.04.01 
Э кономика

2.1. по направлению  подготовки 38.04.01 
Э кономика перечень материально- 
технического  обеспечения, необходимого 
для реализации программы магистратуры, не 
вклю чает в себя лаборатории, оснащ енные 
лабораторным  оборудованием, в зависимости 
от степени сложности;

-внесение дополнений в приказ ректора 
об учебных (учебно- научных) 
лабораториях;
- комплектация лаборатории 
лабораторным оборудованием различной 
степени сложности;
- внесение изменений в сведения о 
материально-техническом обеспечении
опоп

Бреславец П.И. 
Наседкина Т.П. 
А ндреева И.Г.

12.06.2017

3. подпункта 7.2.4 пункта 7.2 раздела VII ФГОС 
ВО по направлению  подготовки

3.1. доля научно-педагогических работников (из 
числа руководителей ' и работников 
организаций, деятельность которых связана с 
направленностью  реализуемой программы 
магистратуры (имею щ их стаж работы в 
данной профессиональной области не менее 
3 лет) в общ ем числе работников, 
реализую щ их программу прикладной 
магистратуры составляет 11,1% (требование 
Ф ГО С ВО  - не менее 20%);

-заклю чение договоров ГПХ с 
руководителями и работниками 
организаций, деятельность которых 
связана с направленностью  реализуемой 
программы бакалавриата (имею щ их стаж 
работы в данной профессиональной 
области не менее 3 лет), дополнительно 
привлекаемых к участию  в 
образовательном процессе;
-определение и утверждение 
соответствую щ ей учебной нагрузки, 
расписания учебных занятий на 2016- 
2017 учебный год;
-внесение изменений в сведения о 
кадровом обеспечении О П О П

Бреславец П.И. 
Наседкина Т.П. 
А ндреева И.Г.

05.06.2017



по имеющей государственную  
аккредитацию образовательной  
программе высшего образования по 
направлению подготовки 38.04.02 
Менеджмент (уровень магистратуры):

1. пункта 6.4 раздела VI Ф едерального 
государственного образовательного 
стандарта высш его образования по 
направлению  подготовки 38.04.02 
М енедж мент (уровень магистратуры), 
утверж дённого приказом М инобрнауки 
России №  322

1.1. по направлению  подготовки 38.04.02 
М енедж мент (направленность Аграрный 
менедж мент) дисциплины  «Стратегия 
меж дународного маркетинга», 
«П ланирование и оценка проектов», 
программа учебной практики по получению 
первичных профессиональны х умений и 
навыков, относящ иеся к вариативной части 
образовательной программы по направлению  
подготовки М енедж мент не определяю т 
направленность программы магистратуры;

- внесение в установленном порядке 
изменений в учебный план
по направлению  подготовки 38.04.02 
М енедж мент (направленность Аграрный 
менеджмент);
- актуализация основной 
профессиональной образовательной 
программы, рабочих программ 
дисциплин и программ практики в 
соответствие с внесенными изменениями

Бреславец П.И. 
Н аседкина Т.Н. 
А ндреева И.Г.

01.06.2017

2. пункта 6.5 раздела VI Ф ГО С ВО по 
направлению  подготовки 38.04.02 
М енедж мент

2.1. по направлению  подготовки 38.04.02 
М енедж м ент в программах учебной практики

внесение в установленном порядке 
изменений в программы учебной

Бреславец П.И. 
Н аседкина Т.Н.

01.06.2017



по получению  первичных профессиональных 
умений и навыков, производственной 
практики по получению  профессиональных 
умений и опыта профессиональной 
деятельности, преддипломной практики не 
выбраны типы практик в зависимости от 
видов деятельности (организационно­
управленческая деятельность, аналитическая 
деятельность), на которые ориентирована 
программа магистратуры;

практики по получению первичных 
профессиональных умений и навыков, 
производственной практики по 
получению  профессиональных умений и 
опыта профессиональной деятельности, 
преддипломной практики

Андреева И.Г.

3. пункта 7.2.4 раздела VII Ф ГОС ВО по 
направлению  подготовки 38.04.02 
М енедж мент

3.1. - по направлению  подготовки 38.04.02 
М енедж мент в общ ем числе работников, 
реализую щ их программу магистратуры 
отсутствую т научно-педагогические 
работники (в приведенных к целочисленным 
значениям ставок) из числа руководителей и 
работников организаций, деятельность 
которых связана с направленностью  
реализуемой программы магистратуры

--заключение договоров ГПХ с 
руководителями и работниками 
организаций, деятельность которых 
связана с направленностью  реализуемой 
программы бакалавриата (имею щ их стаж 
работы в данной профессиональной 
области не менее 3 лет), дополнительно 
привлекаемых к участию  в 
образовательном процессе;
-определение и утверждение 
соответствую щ ей учебной нагрузки, 
расписания учебных занятий на 2016- 
2017 учебный год;
-внесение изменений в сведения о 
кадровом обеспечении О П О П

Бреславец П.И. 
Наседкина Т.П. 
А ндреева И.Г.

05.06.2017



по имеющей государственную  
аккредитацию образовательной  
программе высшего образования по 
направлению подготовки 38.06.01 
Экономика (уровень подготовки кадров  
высшей квалификации):

1. пункта 5.4 раздела V Ф едерального 
государственного образовательного 
стандарта высш его образования по 
направлению  подготовки 38.06.01 Экономика 
(уровень подготовки кадров высшей 
квалификации), утверждённого приказом 
М инобрнауки России от 30.07.2014 №  898

1.1. - по направлению  подготовки 38.06.01 
Э кономика в набор требуемых результатов 
освоения программы аспирантуры из трех 
общ епроф ессиональны х компетенций не 
вклю чена компетенция - обладать 
готовностью  к преподавательской 
деятельности по образовательным 
программам высшего образования (ОПК-3);

- внесение в установленном порядке 
изменений в учебный план
по направлению  подготовки 38.06.01 
Экономика;
- актуализация основной 
профессиональной образовательной 
программы, рабочих программ 
дисциплин и программ практики в 
соответствие с внесенными изменениями

Бреславец П.И.
Сыровицкий
В.А.

05.06.2017

2. пункту 6.3 раздела VI Ф ГОС ВО по 
направлению  подготовки 38.06.01 Экономика

2.1. по направлению  подготовки 38.06.01 
Э кономика модуль «М етодика проведения 
диссертационны х исследований» 
вариативной части Блока 1 "Дисциплины

-внесение в установленном порядке 
изменений в учебный план 
по направлению  подготовки 38.06.01 
Экономика;

Бреславец П.И.
Сыровицкий
В.А.

05.06.2017



(модули)", указанный в учебном плане по 
данному направлению  подготовки не 
соответствует направленности программы 
аспирантуры;

- актуализация основной 
профессиональной образовательной 
программы, рабочих программ 
дисциплин и программ практики в 
соответствие с внесенными изменениями

3. пункту 6.4 VI Ф ГО С ВО по направлению  
подготовки 38.06.01 Экономика

3.1. по направлению  подготовки 38.06.01 
Э кономика в учебном плане, входящ ем в 
состав основной профессиональной 
образовательной программы высшего 
образования по указанному направлению  
подготовки, отсутствует практика по 
получению  профессиональны х умений и 
опыта профессиональной деятельности;

-внесение в установленном порядке 
изменений в учебный план 
по направлению  подготовки 38.06.01 
Экономика;
- актуализация основной 
профессиональной образовательной 
программы, программ практики в 
соответствие с внесенными изменениями

Бреславец П.И.
Сыровицкий
В.А.

05.06.2017

4. пункту 6.5 VI Ф ГО С ВО по направлению  
подготовки 38.06.01 Э кономика

4.1 - по направлению  подготовки 38.06.01 
Экономика в учебном плане в Блок 3 
"Научные исследования" не входит научно- 
исследовательская деятельность и 
подготовка научно-квалификационной 
работы (диссертации) на соискание ученой 
степени кандидата наук.

-внесение в установленном порядке 
изменений в учебный план 
по направлению  подготовки 38.06.01 
Экономика;
- актуализация основной 
профессиональной образовательной 
программы в соответствие с внесенными 
изменениями

Бреславец П.И.
Сыровицкий
В.А.

05.06.2017



Приложение № 2 к  приказу 

№ от « » м а я  2017 г.

У В Е Д О М Л Е Н И Е

у стр ан ен и и  н ес о о тв е тс тв и й , у к азан н ы х  в А кте  п р о вер ки  Ф е д е р а л ь н о й  
служ бой  по н ад зо р у  в сф ере  о б р азо ван и я  и н ауки  ю р и д и ч еск о го  л и ц а  

о т1 9 .0 5 .2 0 1 7  го д а  №  146/3/К  в части  со д ер ж ан и я  и кач еств а  п о д го т о в к и
о б у ч аю щ и х ся

№  
п / п

Несоотв етств ия ,  
у к а за н н ы е  в Акте 

проверки от №  146/3/К 
от 19.05.2017

П ров еденны е  мероприятия ,  
приняты е  меры по 

устранению несоответствий,  
указанных в Акте проверки  
от №  146/3/К от 19.05.2017

Перечень п рил агаем ы х  
документов ,  

п о д тв е р ж д а ю щ и х  
устранение  несоответствия


